Да ли је фалсификован Карађорђево потпис?

Стравичан, али истовремено и славан чин сече кнезова имао је јасан циљ, али је, као средство, био превише брзоплето планиран. Уместо да заплаши рају и одврати је од већ припреманог устанка, сеча је само долила уље на ватру и убрзала ток догађаја. Већ десетак дана после сече, 2/14 фебруара 1804. године у Орашцу долази до скупа највиђенијих народних представника београдске, рудничке, крагујевачке, смедеревске и јагодинске нахије¹. Најистакнутији кнежеви, свештеници, трговци, домаћини и хајдуци окупили су се на Марићевим јаругама и одлучили „да се Србљи на оружје дижу” и између себе, за вођу тог устанка изабрали Карађорђа.

Судећи према двама писмима, писаним марта 1804. године, могло би се закључити да јесте, али, неке чињенице доводе у сумњу такав закључак.

Реч, је наиме, о два већ дуго позната и у више наврата објављивана писма, писана испред Шапца 23. марта (4. априла) 1804. године,⁵ упућена двома личностима од великог значаја за даљи ток устанка, митрополиту Стратимировићу и главнокомандујућем славонске границе маршалу Генеину, а у њима се они обавештавају о разлозима за подизање устанка и њиховом току и моли за помоћ. Најважније је да су писма потписана са: „Јаков Стефановић и Ђорђе Кара”.